
 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538301   
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 5 
 

 

 
Ispettorato territoriale  

di Lucca - Massa Carrara  

Oggetto: Trattativa diretta ai sensi dell’Art. 36 co.2 lett. a) del D. Lgs. 18.04.2016, n.50 e s.m.i. per 
l’affidamento del servizio di polizza assicurativa contro gli infortuni per la commissione e per 
i candidati ammessi a sostenere gli esami per l’abilitazione alla conduzione di generatori a 
vapore per la sessione anno 2023. 

 
IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  

 
VISTO   il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTI   l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 

aprile 2013, n.62, Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici a norma dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165;  

VISTO   il D. Lgs. 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in 

attuazione della Legge 10 dicembre 2014, n.183” con il quale è stata istituita L’Agenzia 

denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

VISTO   il decreto di Organizzazione dell’INL approvato con DPCM 23 febbraio 2016 registrato 

alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577;  

VISTO  il decreto di Organizzazione dell’INL approvato con DPCM 23 febbraio 2016; 

VISTO   il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con DPCM 25 marzo 2016 che 

disciplina la gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché l’attività 

negoziale;  

VISTO   il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto  

VISTO  il decreto direttoriale INL n. 20 del 27 marzo 2019 con il quale è stata determinata 

l’articolazione organizzativa degli Ispettorati interregionali e territoriali del lavoro in 

“Processi”, “Team” e “Unità di raccordo regionale”, così come definiti nelle Linee guida 

adottate con atto prot. 287 del 7 marzo 2019, coordinati da un responsabile;  



 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538301   
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 5 
 

VISTO   il decreto n. 21 del 28.12.2020 con il quale il Capo dell’Ispettorato territoriale di Lucca 

- Massa Carrara ha conferito gli incarichi di Posizione Organizzativa dell’Ispettorato 

Territoriale del lavoro di Lucca-Massa Carrara e l’assegnazione delle risorse umane; 

VISTA  la nota DCPers 13842 del 13.12.2022 di proroga al 30 giugno 2023 degli incarichi di 

P.O.; 

VISTA   l’adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione per gli anni 2023-2025 

adottato ai sensi dell’art.1 comma 8 della legge 6 novembre 2012, n. 190 ed approvato 

con decreto direttoriale n. 21 del 17 febbraio 2023; 

VISTO  il Codice di comportamento dei dipendenti dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro, in 

vigore a far data dal 1° febbraio 2022, adottato con Decreto Direttoriale n. 4 del 24 

gennaio 2022; 

VISTA   la legge 13 agosto 2010, n.136 ed, in particolare, l’art.3 relativamente alla disciplina 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTE   le Linee Guida ANAC n. 4 e n. 5; 

VISTO   il decreto direttoriale INL n. 48 del 24 ottobre 2019 concernente la “Disciplina delle 

procedure per l’acquisizione dei beni e dei servizi” con il quale sono stabilite le regole 

in base alle quali gli acquisti di beni e servizi devono essere direttamente realizzati 

dalle sedi territoriali; 

VISTO   il Codice dei Contratti Pubblici approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 

e s.m.i., ed in particolare l’art. 32 comma 1 il quale dispone che “le procedure di 

affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di 

programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme 

vigenti”; 

VISTO  l’avviso indetto dall’ITL di Lucca-Massa Carrara del 12/04/2023 per la sessione di esami 

anno 2023 per il conferimento del patentino di abilitazione alla conduzione di 

generatori di vapore a norma del D.M. 1° marzo 1974 come modificato dal D.M. 7 

febbraio 1979; 

 CONSIDERATO  che questo Ente intende provvedere alla stipula di una polizza assicurativa per la 

copertura dei rischi derivanti morte e invalidità permanente per n. 3 commissari di 

esame e n. 22 candidati con un capitale assicurato pro-capite di € 50.000,00 (euro 

cinquantamila/00) in caso di morte o invalidità permanente; 

STABILITO   che   gli esami saranno sostenuti nelle giornate del 11/07/2023 e 13/07/2023 presso 

l’Azienda DS SMITH SpA sita in Via del Frizzone -Porcari - (Lu); 

RITENUTO   che  l’aggiudicazione dell’appalto avverrà ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D. Lgs. 50/2016, mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’ art. 95 comma 4 



 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538301   
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 5 
 

lettera b) ; 

VISTA   la normativa in materia che prevede la necessità per le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 

istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, di procedere all’acquisto di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario tramite il ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip, ferma restando la 

facoltà di ricorrere alle convenzioni Consip; 

CONSIDERATO  che la Consip ha realizzato un portale per gli acquisti in rete al quale questo Ente è 

abilitato ad accedere;  

CONSIDERATO  che è stata debitamente effettuata la verifica istruttoria all’interno del MEPA e delle 

Convenzioni Attive ed è stato fatto un attento controllo dei beni offerti nella “vetrina 

del mercato elettronico” e nella “vetrina delle Convenzioni Attive”; 

RILEVATO   che tale servizio non è disponibile sul Mercato Elettronico; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, Codice dei Contratti Pubblici, implementato 

e coordinato con il decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 e s.m.i., in particolare 

l’art.36, comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. in merito alle modalità di affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario, che 

devono avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità, nonché nel rispetto dei principi di cui agli art.30 comma 1, 34 e 42, del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti ed in modo da assicurare 

l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

VISTO   l’art. 36, comma 2, lettera a) il quale prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all'affidamento di servizi di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici e l’art. 32, 

comma 2, il quale prevede che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

CONSIDERATO  che in data 30 giugno 2023 questo Ispettorato ha condotto un’indagine di mercato 

conoscitiva con richiesta di preventivo, finalizzata alla presentazione delle offerte per 

l'affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016 per la fornitura 

del “servizio di polizza assicurativa ” attraverso l’invio di n. 4 mail indirizzate agli 

operatori economici di settore (Cattolica Assicurazioni Spa, Sara Assicurazioni Spa, 

Zurich Insurance, Tenerani Assicurazioni SAS), assegnando il termine finale del 

04/07/2023,  entro il quale fare pervenire all’Ente le offerte; 



 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538301   
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 4 a 5 
 

PRESO ATTO   che alla scadenza del termine, fissato per il 04/07/2023, è pervenuta all’ente un’unica  

offerta della MAGGINI I., SORGO G. E MARABOTTI G. S.N.C. Agenti della Società Sara 

Assicurazioni SpA per la zona di Lucca  – offerta economica € 200,00 al lordo delle 

imposte (Prot n. 15930 del 04/07/2023); 

RILEVATO CHE  dall’esame delle offerte economiche presentate, si evince che quella più conveniente 

sia quella presentata dalla Società Torrini Sas di Torrini Enrico e Torrini Flavio & C. ,  

con sede legale in Via Borgo Giannotti n. 199/M – Lucca - codice fiscale e partita iva 

02323960464 in qualità di Agenzia Generale della Società UnipolSai Assicurazioni SpA 

per la zona di Lucca, per un importo complessivo di spesa di  € 100,00;  

CONSTATATO che l'offerta risulta essere congrua ai prezzi correnti di 

mercato e vantaggiosa per questo Ente; 

ACQUISITA   l’autodichiarazione resa dall’operatore economico per il possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D.Lgs 80/2016 s.m.i.; 

CONSIDERATO  che la medesima Compagnia di Assicurazioni  ha sottoscritto il patto di integrità; 

CONSULTATA  la sezione ‘Annotazioni Riservate’ del Casellario ANAC che non ha evidenziato criticità; 

ACQUISITO   il DURC Protocollo INAIL_38849182 con cui è stata verificata la regolarità contributiva 

della Società MAGGINI I., SORGO G. E MARABOTTI G. S.N.C. Agenti della Società Sara 

Assicurazioni SpA per la zona di Lucca - codice fiscale e partita iva 01931160467; 

VISTO  l’esito dei controlli relativi alla verifica delle sanzioni amministrative della Società 

MAGGINI I., SORGO G. E MARABOTTI G. S.N.C. (Prot 16321 del 06/07/2023); 

VISTA  la richiesta di assegnazione fondi prot. 15946 del 04.07.2023 di € 200,00 sul conto di 

costo U.1.03.02.99.005 “Spese per commissioni e comitati dell’Ente”;  

VISTA  l’assegnazione del budget segnalato dall’INL Direzione Centrale Risorse Umane 

Finanziarie e logistica Ufficio III - Bilancio e Patrimonio  - con nota protocollo 16260 

del 06/07/2023 di € 200,00 sul conto di costo U.1.03.02.99.005 “Spese per 

commissioni e comitati dell’Ente”; 

VISTA  l’assegnazione dei fondi sul conto U.1.03.02.99.005 “Spese per commissioni e comitati 

dell’Ente” pervenuta su SICOGE con l’atto di assegnazione n. 68 del 06/07/2023 ;  

CONSIDERATO  che le risorse assegnate per l’anno 2023 ad oggi disponibili sul conto di costo            

U.1.03.02.99.005 “Spese per commissioni e comitati dell’Ente” sono pari ad  € 200,00; 

 RILEVATO  che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione ANAC, su richiesta della stazione appaltante, per la procedura in 

argomento è il seguente: Z613BD3353; 

 



 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538301   
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 5 a 5 
 

Sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

DETERMINA 

di procedere alla trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa dei rischi derivanti da morte e invalidità 

permanente per n. 3 commissari di esame e n. 22 candidati con un capitale assicurato pro-capite di       

€ 50.000,00 (euro cinquantamila/00) in caso di morte o invalidità permanente, per le giornate del 

11/07/2023 e 13/07/2023, con l’operatore economico Società MAGGINI I., SORGO G. E MARABOTTI 

G. S.N.C. , Agenti della Società Sara Assicurazioni SpA, con sede legale in VIA ALFREDO CATALANI 59, 

55100, LUCCA, LU - codice fiscale e partita iva 01931160467; 

di impegnare la spesa di € 200,00, al lordo di qualsiasi imposta e di ogni altro onere o tassa stabilita 

per legge, sul conto di costo U.1.03.02.99.005 “Spese per commissioni e comitati dell’Ente” a valere 

sul budget di gestione assegnato per l’esercizio finanziario 2023 all’Ispettorato Territoriale di Lucca-

Massa Carrara a favore dell’operatore economico Società MAGGINI I., SORGO G. E MARABOTTI G. 

S.N.C. , Agenti della Società Sara Assicurazioni SpA, con sede legale in VIA ALFREDO CATALANI 59, 

55100, LUCCA, LU - codice fiscale e partita iva 01931160467; 

di applicare il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i 

dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, 

Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a 

quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della 

individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 

tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), 

consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://ispettorato.portaletrasparenza.net/privacy.html ). Il mancato rilascio dei dati personali 

comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 

servizio; 

la presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti”, “Avvisi e Bandi” del sito 
www.ispettorato.gov.it.  

      
 
        IL CAPO DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE  
         (Dr.ssa Annamaria Venezia)  

https://ispettorato.portaletrasparenza.net/privacy.html
http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-07-06T15:12:09+0200
	Annamaria Costantina Venezia


		2023-07-06T15:13:39+0200
	Lucca
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_LU-MS.01.R.0000166.06-07-2023




